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Anotace
Diplomová práce se zabývá porozumění číslům u žáků třetí třídy pražské

základní školy. Pro výuku byly kromě učebnice Prodos využívány náměty z řady Fraus,

která je zaměřena na rozvoj porozumění matematice. Během roku a půl probíhaly

experimenty s žáky celé třídy v běžných hodinách matematiky. Pro diagnostické

zpracování bylo vybráno 7 žáků. Experimenty byly zaměřeny na sémantické

i strukturální představy čísel. Žáci při nich pracovali individuálně, součástí experimentů

byl i následný rozbor prací s žáky. Potvrdil se předpoklad, že žáci využívají i strategie,

kterým nebyli vyučováni. Operace odčítání je výrazně náročnější než operace sčítání

a to jak u mentální aritmetiky, tak i při písemném počítání. Domněnka, že žáci si vedou

lépe v prostředí financí, než v jiných prostředích se nepotvrdila. Bylo pozorováno, že

při zadávání slovních úloh je nutno pečlivě zkoumat, zda žáci rozumí slovům a slovním

obratům v textu úlohy.

Klíčová slova: sčítání, odčítání, rozklad čísla, počítání, matematika, početní strategie

Abstract

This diploma thesis deals with third-graders from one of Prague’s elementary

schools and their understanding of numbers. In addition to the Prodos textbooks, some

didactical ideas were taken from the Fraus textbooks, which are aimed at the

development of children’s understanding mathematics. The experiments were carried

out in a classroom and lasted one and a half year. Seven pupils were chosen to take part.

The experiments were aimed at gauging their semantic and structural understanding of

numbers. The pupils worked individually and were individually interviewed after the

experiments. The assumption that pupils use strategies that are not taught in the

classroom was confirmed, as well as the fact that the operation of subtraction is much

more complicated than addition in mental arithmetic and also in written counting.

However, the assumption that the pupils perform better when faced with financial

matters as opposed to other situations was not confirmed. It came to light that when

creating a verbal task, it is necessary to consider the pupil´s understanding of the

vocabulary used.

Key Words: addition, subtraction, decomposition of number, computation, mathematics,

calculative strategies
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1 Úvod

Cílem mé práce bylo hlouběji se zabývat myšlenkovými pochody žáků. Výzkum

probíhal od září 2010 do ledna 2012 během vyučování ve třetím ročníku, kde bylo 14

žáků, vesměs Romů. Pro experiment bylo zvoleno 7 dětí, které jsem podrobněji

sledovala v průběhu celého období experimentu. S pomocí vedoucího práce jsem se

učila analyzovat žákovské práce a zamýšlet se nad příčinami vzniku chyb. Současně

jsem studovala odbornou literaturu. Také jsem se učila správně zadávat slovní úlohy

tak, aby byli přínosné pro diagnostiku.

V teoretické části jsem se zaměřila na mechanismy a strategie, které mohou žákům

ulehčit pochopení matematiky a prohloubit jejich porozumění číslům. Zařadila jsem

i vlivy, které mohou porozumění ovlivňovat, například věk, motivace a klima třídy.

Prací se prolínaly záměry edukativní a diagnostické. Edukativním záměrem bylo

zjistit, jak žákům co nejvíce pomoci a které metody jsou vhodné k aplikaci ve výuce.

Žákům z počátku činily velké obtíže slovní úlohy, protože jsou převážně „praktického

zaměření“ a je potřeba hledat náměty slovních úloh, které jsou jim povědomé z běžného

života. V učebnicích je často použito slovo nebo slovní spojení, které žáci neznají. Je

tím velmi ovlivněna jejich úspěšnost při jejich řešení. Vzhledem k tomu, že své žáky

dobře znám, byla jsem schopna jim zadávat slovní úlohy, ve kterých používám slovní

zásobu z jejich každodenního úzu. Zvládají naučené postupy, chybí jim ale

představivost, která se projevuje v logických operacích. Proto je nutné prolínat život

s matematikou. Snažím se, aby si žáci uvědomili, že matematiku potřebují v běžném

životě. Mou snahou je rozvíjet v žácích kladný vztah k ní. Naštěstí většinu žáků

matematika baví a je to pravděpodobně díky pozitivnímu klimatu ve třídě a radosti

z úspěchu.

U dětí romské národnosti se předpokládá, že je pro ně kontext financí

srozumitelnější, nežli jiné kontexty. Proto jsem záměrně zadávala úlohy, na kterých by

se mohl uvedený předpoklad projevit.

Diagnostickým záměrem bylo naučit se vytvářet slovní úlohy a úlohy tak, abych

byla schopna určit, kde vznikají obtíže a nepochopení ze situací. Proto bylo

v experimentech zařazováno pouze probrané učivo. Zajímalo mě, zda jsou žáci schopni

užít dovednosti, které získali v průběhu školní docházky. Většina nemá neobvyklé
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problémy s řešením úloh. Potíže, které se v řešeních žáků objevují, jsou zcela běžné.

Například posun výsledku o 1, o 10, nebo vzájemná záměna operace sčítání a odčítání.

Větší potíže mají žáci s představou čísla jako množství a s porovnáváním. V mé práci

jsem se snažila identifikovat, kterých chyb se žáci dopouštějí nejčastěji a zjistit, které

mechanismy používají k výpočtům. Zajímalo mě, zda se mohou objevit i nové způsoby

řešení úloh. V průběhu minulého školního roku jsem rozebírala úlohy žáků, učila se

identifikovat a zdůvodňovat jejich chyby. Od práce jsem očekávala, že se je naučím

rozebírat a zároveň zjistím, kde mají žáci největší nedostatky. Předpokládala jsem, že

v budoucnu mi tato schopnost pomůže předejít podobným problémům.

2 Teoretická východiska

Prací zabývajících se vztahem dětí k matematice, k počítání a porozumění

číslům u dětí je publikováno poměrně velké množství. Jen při vyhledávání

v databázi www. sciencedirect.com při zadání například hesel adding in math and

children (sčítání, matematika, děti) a omezení na rok 2012 bylo zobrazeno 742

prací. Práce jsou zaměřeny na různé oblasti, pro svou práci jsem vybrala ty,

týkající se sémantického porozumění a strategií využívaných v numerických

operacích sčítání a odčítání v oboru do 100.

2.1 Stadia vývoje matematického myšlení

Autoři (Aunio P., Niemivirta M., 2010) se zabývali vývojem matematického

myšlení u dětí ve Finsku. Výsledky prokázaly, že získání početních schopností před

školní docházkou předurčuje získání základních aritmetických dovedností

a matematickou úspěšnost v první třídě bez závislosti na demografických faktorech.

Rozlišuje se 6 možných stádií při vývoji matematických schopností. Primární

stádium zahrnuje pochopení množství, akustické, asynchronní, synchronní, výsledné

a zkrácené počítání. Primární pochopení množství začíná kolem dvou let, kdy děti

projevují znalosti, jak odlišné číslo (slovo) odkazuje na rozdílné množství objektů, ale

v tomto stádiu je možné rozlišit pouze velmi základní množství. Na úrovni akustického

rozlišení ve věku kolem tří let, umí říci čísla, ale ne ve správném pořadí a nezačíná

nezbytně s jedničkou. Je to spíše, jako by recitovaly dětskou říkanku. Jakmile dosáhnou

asynchronní fáze tj. kolem věku čtyř let, jsou děti schopny říci čísla ve správném pořadí
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a ukazovat na objekty, ale slovo a přiřazení není vždy koherentní. O šest měsíců

později, v synchronní fázi, jsou schopny říkat čísla a označit správně počítané předměty.

Výsledná fáze okolo věku pěti let, kdy dítě je schopno říci číslo správně a začíná od

jedné a rozumí tomu, že počítaný předmět má být označen jednou a že poslední číslo

znamená množství předmětů v souboru. Během fáze zkráceného počítání, okolo pěti

a půl let, jsou schopny rozpoznat číslice a umí počítat od zvoleného čísla nahoru. Tak

jejich schopnost operovat s čísly a tvořit řady a počítat od zvoleného čísla podstatně

vzrůstá. (Aunio P., Niemivirta M., 2010)

Žáci nastupují do školy v době předoperačního myšlení. Dle Piageta se projevuje

kognitivní struktura, kterou nazývá ireverzibilita. Ta znamená, že žák není schopen

postupovat zpětně ke svému výchozímu bodu. Vysvětluje to tím, že i když dokáže sečíst

dvě a tři s výsledkem pět, často nedokáže tento postup obrátit a odečíst od pěti dvě

s výsledkem tři. Na prvním stupni se žáci převážně pohybují ve třetím stadiu

konkrétních operací. V tomto důležitém stadiu, které v podstatě pokrývá mladší školní

věk, vidíme, jak děti získávají uspořádanou a soudržnou symbolickou soustavu myšlení,


[…]


mohu identifikovat mnoho chyb v myšlení žáků. Hodlám i nadále žáky vyučovat

různými styly a zkoušet nové nápady.

Čím více jsem se věnovala rozboru žákovských prací, možným způsobům nápravy

a strategiím, tím více jsem si uvědomovala své rezervy v diagnostice. S politováním si

uvědomuji, že po roce a půl stále není tato práce úplná. Toto zajímavé a důležité téma

by si zasloužilo dlouhodobější výzkum. Jsem však přesvědčena, že práce byla pro mě

velkým přínosem a studium odborných materiálů mě obohatilo. Doufám, že díky

diplomové práci budu lepší učitelkou. Těším se na svou budoucí první třídu a rozhodně

využiji poznatky k tomu, aby úroveň matematických dovedností mých budoucích žáků

byla ještě lepší než těch současných.
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15 Přílohy

15.1 Experiment fáze 1

12. listopadu 2010

1)
Pepík má 15 korun, Anička má 21 korun.
Kdo má víc?

2)
Jirkovi trvá cesta do školy 10 minut.
Marušce trvá cesta do školy déle než
Jirkovi. Kolik minut jí může cesta trvat?

3)
Modrý bazén je dlouhý 22 kroků. Červený
bazén je kratší. Kolik kroků může být
červený bazén dlouhý?

4)
Tomáš má 16 pastelek. Pavel má 19
pastelek. Kdo má víc pastelek?

5)
Jenda má 3 sourozence. Tereza 6
sourozenců. Anička má víc než Jenda a
méně než Tereza. Kolik může mít Anička
sourozenců?

80

7. prosince 2010
1)
Franta má 23 korun. Martina má 12 korun.
Kdo má míň?

2)
Petr píše úkol 18 minut.
Jitka má úkol napsaný dříve než Petr.
Jak dlouho může Jitce trvat napsat úkol?

3)
Chlapecké toalety jsou 14 kroků daleko.
Dívčí jsou dál.
Kolik kroků daleko mohou být dívčí
toalety?

4)
Tomáš má 6 sourozenců. Pavel má 4
sourozence. Kdo má míň sourozenců?

5)
Mirek má 14 triček. Dana má 18 triček.
Alex má víc triček než Mirek a míň než
Dana.
Kolik může mít Alex triček?
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Žákovská řešení prvního a druhého testu z druhé třídy.

82

83

84

3. června 2011
1)
Franta má 52 korun. Martina má 20 korun.
Kdo má míň?

2)
Petr píše úkol 30 minut.
Jitka má úkol napsaný dříve než Petr.
Jak dlouho může Jitce trvat napsat úkol?

3)
Chlapecké toalety jsou 24 kroků daleko.
Dívčí jsou dál.
Kolik kroků daleko mohou být dívčí
toalety?

4)
Tomáš má 8 sourozenců. Pavel má 7
sourozenců. Kdo má míň sourozenců?

5)
Mirek má 14 triček. Dana má 18 triček.
Alex má víc triček než Mirek a míň než
Dana.
Kolik může mít Alex triček?
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Žákovská řešení třetího testu z 3. 6. 2011.
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15.2 Experiment fáze 2

Zadání prvního testu 17. 1. 2012 (reálná velkost A4).
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Výsledky prvního testu

žák D K Li P Mi T Š A LR M chyb

úloha

1 14+3 18 1

2 17+4 22 1

3 71-68 30 2 97 17 13 17 29 9 8

4 6+0 6 1

5 28+51 31 1

6 97-25 78 52 87 62 68 62 58 73 8

7 24+17 37 46 32 3

8 45-29 21 25 15 64 34 74 6

9 85+5

10 43+39 89 52 80 3

11 8-0 0 8 0 3

12 3+6

13 9-6 15 2 2

chyb 7 6 5 4 4 4 3 2 2 0
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Zadání druhého testu
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Výsledky druhého testu

úloha P Li Š T B Mi M

1 6+0

2 8-0

3 3+6 17 1

4 9.6

5 14+3 11 11 2

6 17+4 13 13 13 3

7 28+51

8 85+5 9 1

9 24+17

10 43+39

11 45-29 24 6 24 6 4

12 71-68 1 11 17 11 4

13 95-25 60 50 60 60 4

14 96-25 49K 69 81 66 4

15 97-25 60 75 2

5 5 4 4 4 3 0
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Žákovská řešení

Monika (1. test, 2. test)
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Tamara (1. test, 2. test)
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Šimon (1. test, 2. test)
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Miloš (1. test, 2. test)

Úlohu 95-25 zapomněl vypočítat, ústně mi správné řešení sdělil ihned po testu.
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Pavel (1. test, 2. test)
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Libor (1. test, 2. test)
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15.3 Experiment fáze 3

Zadání slovních úloh 30. 1. 2012.

1) Pepa poztrácel 17 pastelek. Nyní

má 24. Kolik pastelek měl na

začátku roku?

2) Ota má 51 korun. Petr má 28 korun.

Mohou si dohromady koupit knihu

za 71 korun?

3) Martina dostala k narozeninám

peníze. Koupila si panenku za 43

Kč. Ještě má 39 Kč. Kolik peněz

dostala k narozeninám?

4) Olda sbírá fotbalové kartičky. Měl

jich 95. Kamarádovi dal k svátku 9

kartiček. Ztratil 6 kartiček. Kolik

jich má nyní?

5) Jenda má na Facebooku 58
kamarádů. Franta má 63 kamarádů.
Eliška má více než Jenda a méně
než Franta. Kolik kamarádů může
Eliška mít?

čas
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Žákovská řešení

Vendula

99

Libor

100

Miloš

101

Tamara

102

Šimon

103

Monika

104

Pavel
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15.4 Dodatečné experimenty

Milošovo řešení rozkladů

Červené zápisy v řešení vznikly během následné diskuse.
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Miloš (druhý test podruhé)
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