1

Posudek školitele na diplomovou práci studentky oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Lucie Panovská: Budování představ čísla do 100

Práce vznikala ve dvou časových etapách. V první, dlouhé, autorka hledala a studovala
odbornou literaturu, promýšlela danou problematiku v úzké návaznosti na snahu vylepšit vlastní
vyučování a sbírala materiál od žáků. V druhé podstatně kratší etapě se snažila všechny výsledky
utřídit a sepsat do písemné podoby. V práci byla hodně samostatná a konzultací s vedoucím bylo
v porovnání s posluchači denního studia snad ani ne polovina. Závěrečné sepisování práce bylo
hektické a moje časové možnosti mi neumožnily práci celou přečíst.

Práce je rozdělena do úvodu, 12 kapitol, literatury a příloh. Autorka v práci popisuje
experiment zaměřený na porovnávání, sčítání a odčítání přirozených čísel v oboru do 100, a to jak
v sémantickém, tak strukturálním kontextu. Experiment probíhal ve třídě, kterou navštěvuje 14 vesměs
romských žáků. Probíhal od září 2010 do ledna 2012 ve druhém a třetím ročníku. Autorka učí tyto
žáky již třetím rokem. Cílem práce bylo popsat myšlenkové postupy několika vybraných žáků,
identifikovat příčiny obtíží, které žáci mají a hledat didaktické nástroje, jak žákům pomoci potíže
překonat. Autorka vybrala 7 žáků, 3 dívky a 4 hochy.

V pedagogicky i didakticky náročném prostředí autorka udělala pozoruhodnou práci. Její
rozhodnutí učit třídu výlučně romských dětí a její snaha dokázat tyto žáky rozvíjet nejen intelektuálně,
ale i sociálně, je ojedinělá. Domnívám se, že právě náročnost pedagogické práce přispěla k tomu, že
autorka v důsledku analýz myšlenkových procesů žáků, které v diplomové práci uvádí, intenzivněji
posouvá svůj edukační styl od tradičního transmisivního ke konstruktivistickému. Svědčí o tom i větší
počet protokolů rozhovorů mezi žáky, do nichž učitelka vstupuje minimálně, i akceptování odlišné
interpretace slovní úlohy žákem (např. Šimonova interpretace úlohy 4 na straně 63), ale zejména
úspěšnost žáků při řešení úloh s antisignálem..

Výsledky, k nimž autorka dospěla, jsou rovněž nevšední a zajímavé. Tak popis tří pozorování
o didaktické škodlivosti algoritmu „přechod přes desítku“ (str. 33) jsem již vložil do svých přednášek
z DMI. Zřejmě ještě tak učiním u dalších autorkou analyzovaných kalkulativních postupů.

Z hlediska obsahu, původních myšlenek a konkrétních výsledků a stejně tak z hlediska přínosu
pro kvalitu vyučování autorky je předložená práce hodně nadprůměrná. Žel z hlediska prezentace
výsledků je podprůměrná. Až příliš se na ni podepsala časová tíseň, ve které byla tvořena.

Citace jsou často nejasné. Například není jasné, kde končí citát statě Cheng Zi J (str. 113). Zdá
se, že odvolávka na práci Heirdsfield, A. M. (str. 222) není vůbec citací. Přitom obě prezentace mají
stejnou úpravu. U grafu 1 na straně 25 citace schází.

Některé věty jsou na hranici srozumitelnosti. Například Učit počítat se jim pomáhá vyvinout
pochopení pořadových vztahů (str. 121). Nebo ... pokud jeden prvek je o víc než něco větší než druhý,
znamená to, že druhý je o méně než něco menší než ten první (str. 1712).

Pravopis má nedostatky. Například ... jsou žáci vedeni k tomu aby si vymýšlely vlastní
mentální strategie a propojovali... (str. 154).

Číselné vztahy jsou psány nedbale. Tak na straně 24 v tabulce 1 v třetím pravém boxu na
třetím řádku je pro mne nesrozumitelný nápis 4+8 = 12, 20+20 = 40, 28 sčítací. O box níže pak je ve
třetím řádku nápis 20+20 = 40 4+8 = 12 sčítací. Zde schází dvě čárky a číslo 52 před slovem sčítací.

Ze všech diplomových prací, které jsem posuzoval, vykazuje práce L. Panovské největší rozdíl
mezi kvalitou výsledků a slabostí jejich prezentace. Po zvážení protichůdných jevů doporučuji
předloženou práci připustit k obhajobě.

V Praze 19. 3. 2012 Milan Hejný